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Deri
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut
në cilësi të Kuvendit së aksionarëve të REN SHA Shkup
Në pajtim me nenin 17, paragrafi 5, pika 8 nga Statuti i REM ShA Shkup, Bordi i drejtorëve është përgjegjës për përgatitjen e një raporti për punët materiale dhe financiare të REN SHA Shkup.
RAPORT
për punën dhe funksionimin materialo-financiar të REN SHA Shkup
për periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 
Raport për punën e REN SHA Shkup
REN SHA Shkup në pajtim me përgjegjësitë dhe detyrat e punës që lindin nga aktet e Shoqërisë dhe me aktet ligjore dhe nënligjore në Republikën e Maqedonisë, si dhe nga udhëzimet mara nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut si aksioneri i vetëm i Shoqërisë, REN SHA Shkup në periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 i realizoi aktivitetet e mëposhtme:
Ndërtimi i gazsjellësit magjistral Aksi „Shkup-Tetovë-Gostivar“ 
Në tremujorin e dytë të vitit 2020 vazhdoi ndërtimi i gazsjellësit magjistral Aksi Shkup-Tetovë-Gostivar me SKMR Tetovë dhe SKMR Gostivar. Ndërtimi i aksit të përmendur në përputhje me kontratën për ndërtimin e aksit të gazsjellësit magjistral Shkup-Tetovë-Gostivar nr. 05-89/74 e kontraktuar më 19.10.2016, e kryer nga Grupi i ofertuesve RAPID BILD DOO Kumanovë, EL-TE INXHINIERIA SHPK, SPEKTARTERMO SHPK SHKUP dhe KVALITET-PROM SHPK Kumanovë, duke u përfaqësuar nga RAPID BILD SHPK Kumanovë si udhëheqës i grupit të ofertuesve.
Mbikëqyrja mbi ndërtimin e aksit të gazsjellësit magjistral Shkup – Теtovë -Gostivar në përputhje me Kontratën për prokurimin e shërbimeve të mbikëqyrjes mbi ndërtimin e aksit të gazsjellësit magjistral të Republikës së Maqedonisë – Faza 1 Aksi Negotinë (Kavadar) – Manastir dhe Shkup-Tetovë-Gostivar nr. 05-915/106 e kontraktuar më 18.10.2016 viti, e kryer nga Grupi i ofertuesve – PROSTOR SHPK Kumanovë, GEING Krebs und Kiefer International dhe etj. SHPK Shkup dhe DIVI MAKEDONIJA SHPK Shkup, përfaqësuar nga PROSTOR SHPK Kumanovë si udhëheqës i grupit të ofertuesve.
Afati për ndërtimin e e aksit të gazsjellësit magjistral Shkup - Tetovë - Gostivar sipas marrëveshjes është deri në dhjetor 2019, dhe në përputhje me nenin 15 paragrafi 3, në rast të ndërprerjes së punimeve për shkak të marrëdhënieve të pazgjidhura pasurore-juridike, investitori ka të drejtë të zgjasë afatin për aq ditë sa ka zgjatur ndërprerja ose të prish kontratën në pjesën e subjektit i cili nuk mund të realizohet për shkak të marrëdhënieve të pazgjidhura pasurore-juridike.   
Në tremujorin e dytë të vitit 2020 për ndërtimin e Aksit Shkup - Tetovë - Gostivar nga sistemi i gazsjellësit në Republikën e Maqedonisë janë ndërmarrë aktivitetet e mëposhtme:
- Korrespondencë në lidhje me ndërtimin e një seksioni Shkup - Tetovë - Gostivar, ndërmjet  REN SHA Shkup (Investitori), Rapid Bild SHPK Kumanovë – Drejtuesi i një grupi ofertuesish (Kontraktori) dhe Prostor SHPK Kumanovë (Mbikëqyrësi), 

- Zbatimi i procedurës për vlerësim nga Byroja për ekspertizën gjyqësore mbi vlerën e tokës, të korrat, plantacionet, pyjet, etj. kulturat në parcelat kadastrale të cilat janë të vendosura në trasën e aksit Shkup-Tetovë-Gostivar.
 Në të njëjtën kohë, për shkak të ndryshimeve në një pjesë të itinerarit të gazsjellësit përveç kësaj u shfaqën parcela kadastrale të pa ekspozuara përkatësisht parcela me të drejta pronësore të paregjistruara dhe ata do të duhet të regjistrohen në Agjencionin kadastral për pasuri të patundshme të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Në lidhje me procedurën e shpronësimit, në këtë periudhë u arritën marrëveshje në shumën totale prej 295.319,00 denarë, ndërsa janë paguar në sasinë e 456.278,00 tek të cilat përfshihet marrëveshja nga një periudhë e mëparshme.
	Paraqitja tabelare e shkallës së realizimit të shpronësimit për Llot 5:

	Aksi
	Propozimet e dërguara për shpronësim 
	Lëndët e zgjidhura për shpronësim
	Lëndët në procedurë
	Numri i propozimeve që do t'i paraqiten administratës

	Aksi 5: Shkup-Tetovë-Gostivar 
	1124
	734
	390
	Në këtë moment numri i saktë i propozimeve për shpronësim që duhet paraqitur nuk mund të përcaktohet për shkak të ndryshimeve në një pjesë të trasës 


Në lidhje me ndërtimin e aksit të gazsjellësit magjistral Shkup-Tetovë-Gostivar, gjatë tremujorit të dytë të vitit 2020 janë ndërmarrë aktivitetet e mëposhtme:  përgatitja e zonës së punës dhe rrugëve hyrëse, gërmimi i një kanali dhe vendosja e një themeli, ulja dhe vendosja e një tubacioni në një kanal, saldim, ekzaminimi radiografik i nyjeve të salduara etj. Sipas të dhënave për kryerjen e punës dhe realizimin financiar të kontratës, dhe sipas situatave kohore të treguara në tabelën vijuese, realizimi në tremujorin e dytë është 1,17 %, dhe realizimi total i ndërtimit që nga fillimi është rreth 59,20 %. 

Tabela e realizimit (sipas situatave të përkohshme për tremujorin e dytë të vitit 2020):
	
	
	
	
	

	R.
 numri
	Përshkrimi
	Vlera totale e punëve të përfunduara që nga marsi 2020
	Vlera e punës së kryer në tremujorin e dytë 2020
	Vlera totale e punëve të përfunduara deri në qershor 2020

	 
	 
	 
	 
	 

	1
	LINJË - NDËRTIMI SHKUP-GOSTIVAR
	350.592.130,59
	9.119.163,04
	359.711.293,63

	2
	LINJË - MAKINERI SHKUP-GOSTIVAR
	592.495.305,75
	8.813.451,01
	601.290.052,26

	3
	MBROJTJA KATODIKE
	824.478,80
	
	824.478,80

	4
	OPTIKA LINEARE
	5.689.712,52
	771.092,39
	6.460.804,91

	5
	NISJET NGA STACIONI I PASTRIMIT SHKUP -ELEKTRO
	
	
	

	6
	STACIONIN I PASTRIMIT PËR NISJE SHKUP -МАKINERI
	2.591.025,39
	
	2.591.025,39

	7
	SKMR GOSTIVAR NDERTIM
	
	
	

	8
	SKMR GOSTIVAR ELEKTRO
	
	
	

	9
	SKMR GOSTIVAR  МАKINERI
	213.027,19
	
	213.027,19

	10
	NËNSTACIONI I SHTYLLAVE
	11.830.617,63
	
	11.830.617,63

	11
	ЕЕ KYÇJE BRNJARCI
	
	
	

	12
	ЕЕ KYÇJE GLUMOVO
	
	
	

	13
	ЕЕ KYÇJE ARNAKIJA
	
	
	

	14
	ЕЕ KYÇJE МILETINO
	
	
	

	15
	ЕЕ KYÇJE ТЕТОVE 1
	
	
	

	16
	ЕЕ KYÇJE BS GOSTIVAR
	
	
	

	17
	ЕЕ KYÇJE SKRM GOSTIVAR
	
	
	

	18
	BS 15 ЕLEKTRO
	
	
	

	19
	BS 16 ELEKTRO
	
	
	

	20
	BS 17 ЕLEKTRO
	
	
	

	21
	BS 18 ЕLEKTRO
	
	
	

	22
	BS GOSTIVAR ЕLEKTRO
	
	
	

	23
	BS TETOVË ЕLEKTRO
	
	
	

	24
	LINJË - NDËRTIMI TETOVË
	23.657.253,06
	1.240.111,86
	24.897.364,91

	25
	LINJË - MAKINERI TETOVË
	31.217.424,92
	832.069,93
	32.049.494,85

	26
	SKRM TETOVË NDËRTIM
	
	
	

	27
	SKRM TETOVË ELEKTRO
	205.733,59
	
	205.733,59

	28
	SKRM TETOVË MAKINERI
	14.878.827,78
	
	14.878.827,78

	29
	ЕЕ KYÇJE TETOVË 2
	40.335,17
	
	40.335,17

	30
	BS TETOVË 2 ЕLЕКТRО
	
	
	

	31
	PROJEKTI I GJENDJES SË KRYER
	
	
	

	MKD TOTALE (pa TVSH):
	1.034.235.872,39
	20.775.888,23
	1.054.993.056,12

	Realizimi në %
	58,03
	1,17
	59,20


Ndërtimi i gazsjellësit magjistral Aksi „Negotinë (Kavadar) – Manastir“
Në tremujorin e parë të vitit 2020, vazhdoi ndërtimi i gazsjellësit magjistral Aksi Negotinë (Kavadarci) - Manastir me SKMR Prilep, SKMR Manastir dhe SKMR Feni. Ndërtimi i Aksit të përmendur në përputhje me kontratën për ndërtimin e gazsjellësit magjistral Aksi Negotinë (Kavadar) - Manastir me SKMR Prilep, SKMR Manastir dhe SKMR Feni nr..05-412/119 e kontraktuar më 21.10.2016, e kryer nga një grup ofertuesish GRANIT Sh.A - Shkup dhe RAPID BILD SHPK Kumanovë, duke u përfaqësuar nga GRANIT Sh.A - Shkup si udhëheqës i grupit të ofertuesve.
Mbikëqyrja mbi ndërtimin e gazsjellësit magjistral Aksi Negotinë (Kavadar) - Manastir në përputhje me Marrëveshjen për prokurimin e shërbimeve të mbikëqyrjes për ndërtimin e sistemit të gazsjellësit të Republikës së Maqedonisë – Faza 1 Aksi Negotinë (Kavadar) - Manastir dhe Shkup-Tetovë-Gostivar nr. 05-915/106 e kontraktuar më 18.10.2016, kryer nga një grup ofertuesish – PROSTOR SHPK Kumanovë, GEING Krebs und Kiefer International dhe etj. SHPK Shkup dhe DIVI MAKEDONIJA SHPK Shkup, përfaqësuar nga PROSTOR SHPK Kumanovë si udhëheqës i grupit të ofertuesve.
Afati i fundit për ndërtimin e gazsjellësit magjistral Aksi Negotinë (Kavadar) - Manastir sipas marrëveshjes është deri në shkurt të vitit 2020, dhe në përputhje me nenin 15 paragrafi 3, në rast të ndërprerjes së punimeve për shkak të marrëdhënieve të pazgjidhura pasurore-juridike, investitori ka të drejtë të zgjasë afatin për aq ditë sa zgjat ndërprerja ose të prish kontratën në pjesën e subjektit që nuk mund të realizohet për shkak të marrëdhënieve të pazgjidhura pasurore-juridike.
Në tremujorin e dytë të vitit 2020 për ndërtimin e Aksit Negotinë (Kavadar) - Manastir nga sistemi i gazjellësit në Republikën e Maqedonisë janë ndërmarrë aktivitetet e mëposhtme:
- Korrespondencë në lidhje me ndërtimin e Aksit Negotinë (Kavadar) - Manastir, ndërmjet REN Sh.AShkup (Investitori), GRANIT SHA - Shkup - udhëheqës i grupit të ofertuesve (Kontraktori) dhe Prostor SHPK Kumanovë (Mbikqyrësi), 

- Zbatimi i procedurës për vlerësim nga Byroja për ekspertizën gjyqësore mbi vlerën e tokës, të korrat, plantacionet, pyjet, etj. kulturat në parcelat kadastrale të cilat janë të vendosura në trasën e gazsjellësit magjistral Aksi Negotinë (Kavadar) - Manastir. 
Në lidhje me procedurën e shpronësimit, në këtë periudhë janë arritur marrëveshje në shumën totale prej 225.630,00 denarë, ndërsa janë paguar 566.083,00 denarë.
	Paraqitja tabelare e shkallës së realizimit të shpronësimit për Lotin 2:

	Aksi
	Propozimet e dërguara për shpronësim 
	Lëndët e zgjidhura për shpronësim 
	Lëndët në procedurë
	Numri i propozimeve që do t'i paraqiten administratës 

	Seksioni 2: Negotinë (Kavadar) - Manastir
	1582
	1573
	9
	Në këtë moment numri i saktë i propozimeve për shpronësim që duhet paraqitur nuk mund të përcaktohet për shkak të ndryshimeve në një pjesë të trasës dhe parcelave të paekspozuara  


Në lidhje me ndërtimin e gazsjellësit magjistral Aksi (Kavadar) - Manastir, gjatë tremujorit të dytë të vitit 2020 u kryen aktivitetet e mëposhtme: përgatitja e zonës së punës dhe rrugëve hyrëse, gërmimi i një kanali dhe vendosja e një themeli, saldim, kalimet nën rrugë, prokurimi i materialeve hidrotest etj. Sipas të dhënave për ekzekutimin e punës dhe realizimin financiar të kontratës, dhe sipas situatave të përkohshme të treguara në tabelën vijuese, realizimi në tremujorin e dytë është 3,87% dhe realizimi total i ndërtimit që nga fillimi është rreth 89,65 %. 

Tabela e realizimit (sipas situatave të përkohshme për tremujorin e dytë të vitit 2020):
	
	
	
	
	

	R.
 numri 
	Përshkrimi
	Vlera totale e punëve të përfunduara që nga marsi 2020
	Vlera e punës së kryer në tremujorin e dytë 2020
	Vlera totale e punëve të përfunduara deri në qershor 2020

	 
	 
	MKD
	MKD
	MKD

	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Projektimi
	15.831.592,63


	
	15.831.592,63



	2
	Pajisjet dhe materialet
	672.464.227,61
	1.559.439,48
	674.023.667,09

	3
	Ndërtimi dhe testimi i seksionit të linjës
	1.232.387.562,53
	85.216.417,64
	1.317.603.980,17

	4
	Ndërtimi dhe testimi i Bllokut Stacionet, Stacioni i pastrimit të pritjes 
	
	
	

	5
	Ndërtimi dhe testimi i Stacioneve Kryesore Matëse-Rregullatore  (SKMR)
	
	
	

	MKD TOTALE (pa TVSH):
	1.920.683.382,77
	86.775.857,00
	2.007.459.239,89

	Realizimi në %
	85,78
	3,87
	89,65


Aktivitete të rregullta të punës
REN SHA Shkup në periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 ka kryer detyrat e rregullta të punës si më poshtë:
-  Kontabiliteti dhe të dhënat e kontabilitetit dhe dokumenteve të tjera,  

- Përgatitja dhe dorëzimi i deklaratave tatimore e tatimit mbi vlerën e shtuar në Drejtorinë e të Ardhurave Publike në Shkup,
- Përgatitja dhe regjistrimi i kërkesave për pagimin e detyrimeve ndaj kontraktorëve përfundimtarë për realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë – faza 1 – seksioni Shtip - Negotinë - Manastir dhe seksioni Shkup - Tetovë - Gostivar“për vitin 2019,
- Përgatitja dhe pagesa e pagës dhe kompensimeve nga punësimi, 


- Dorëzimi i një formulari М1- Raporti mujor për ndryshimet në situatë të çdo huazimi të mbajtësve të borxhit publik deri në Ministrinë e Financave të Republikës së Maqedonisë - Sektori për marrëdhënie financiare ndërkombëtare dhe menaxhim me borxhin publik, 

- Përgatitja e Raporteve dhe Informacioneve të Shoqërisë për Qeverinë e Republikës së Maqedonisë  në rolin e Kuvendit së Aksionarëve të REN SHA Shkup, 
- Raportimi dhe regjistrimi i detyrimeve mujore të Shoqërisë përmes sistemit elektronik për raportimin dhe regjistrimin e detyrimeve (SERED) të Ministrisë së Financave, Sektori për buxhetet dhe fondet, në përputhje me Ligjin për Raportimin dhe Regjistrimin e Detyrimeve,

- Gjatë kësaj periudhe, nuk janë kryer procedura të prokurimit publik të REN SHA Shkup sipas planit vjetor të prokurimit publik për vitin 2020,
- Gjatë kësaj periudhe për shkak të pandemisë së koronavirusit (COVID-19), dhe në përputhje me dekretet me fuqi ligjore dhe masat e mbrojtjes të miratuara nga institucionet kompetente ka pasur një vonesë në zbatimin e proceseve gjyqësore në lidhje me kërkesat për dëmshpërblim dhe në procedurat jashtë gjykatës për kompensimin e shpronësimit para gjykatave themelore në Negotinë, Kavadar, Manastir, Prilep dhe Tetovë, si dhe në zbatimin e procedurës për zgjidhjen e çështjeve pasurore-juridike, veçanërisht procedura e shpronësimit, dhe në lidhje me ndërtimin e magjistrales Aksi Blloku stacioni 5-Negotinë, aksi magjistrales Negotinë (Kavadar) - Manastiri dhe aksi magjistrales Shkup - Tetovë - Gostivar. 
- Zbatimi i procedurës për zgjidhjen e proceseve juridike pronësore, me një ritëm të reduktuar për shkak të situatës me pandeminë e Koronavirusit (kovid-19) posaçërisht procedura për shpronësim, para departamenteve për procese pronësore dhe juridike në Manastir, Prilep, Kavadar, Tetovë, Gostivar, pjesë e komunave të Shkupit, etj., në lidhje me aksin e gazsjellësit Shkup-Tetovë-Gostivar dhe aksin e gazsjellësit Negotinë (Kavadar) -Manastir,
- Monitorimi dhe analizimi i ligjeve dhe ndryshimve të tyre në fushën e funksionimit të Shoqërisë,
- Zbatimi i punës kadrovike duke ndjekur ligjet në fushën e marrëdhënieve të punës dhe personelit, përgatitja e zgjidhjeve për përdorimin e ditëve nga pushimet vjetore dhe ditët e lira, mbajtja e shënimeve të ditëve të përdorura nga pushimet vjetore, etj.,
- Arkivimi i të gjithë dokumentacionit të pranuar dhe të dërguar nga REN Sh.A Shkup, si dhe dërgimi i tij tek organet në Shoqëri,

- Përgatitja e materialeve, organizimi dhe drejtimi i seancave të Bordit të Drejtorëve,

- Përkthimi i teksteve, postave elektronike, dokumente zyrtare dhe materialet e tjera për nevojat e shoqërise,


- Përgatitja e raporteve, kërkesave, deklaratave, mendimeve, llogaritjeve dhe dokumenteve të tjera në lidhje me funksionimin e Shoqërisë,

- Dorëzimi i të dhënave dhe informacionit, përgatitja e një raporti dhe përgjigjet ndaj kërkesave të E-urbanizmit,

- Koordinimi i detyrave të punës dhe monitorimi i afateve për ekzekutimin e tyre në kohë.

- Gjatë kësaj periudhe, organizimi i tërë veprimtarisë së REN SHA Shkup Sektorit u zhvillua përmes rotacioneve dhe punës nga shtëpia në përputhje me dispozitat kushtetuese dhe masat mbrojtëse kundër Koronavirusit (kovid – 19). 

Përgatitja e dokumentacionit sipas kërkesës, mendimeve dhe të tjera nga institucionet në lidhje me funksionimin e REN Sh.A Shkup, vepron sipas kërkesave të institucioneve përmes hartimit dhe dorëzimit të përgjigjeve dhe mendimeve në lidhje me to, si dhe aktivitete të tjera që dalin nga funksionimi i vazhdueshëm i REN Sh.A Shkup.
Aktivitete që synojnë zbatimin e politikës afariste të Shoqërisë në përputhje me detyrimet ligjore, vendimet dhe urdheresat e Qeverisë si aksioneri i vetëm i Shoqërisë, vendimet, konkluzionet dhe rekomandimet e Bordit të Drejtorëve.
Aktivitete të tjera që dalin nga funksionimi i vazhdueshëm i  REN Sh.A Shkup.
Aktivitete në lidhje me punët korporative të Bordit të drejtorëve
Në periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 u mbajtën gjithsej 1 seancë e Bordit të Drejtorëve të REN Sh.A Shkup, gjegjësisht nga Seanca e 44-të e Bordit të Drejtorëve
Në tremujorin e dytë të vitit 2020, në seancat e Bordit të Drejtorëve u morën vendimet dhe konkluzionet e mëposhtme:
· Seanca e 44-të e Bordit të Drejtorëve - mbajtur më 23.06.2020
· Vendim për prokurimin publik të mallrave - pajisje për zyre;

· Vendim për prokurimin publik të shërbimeve - shërbime të kontabilitetit;

· Vendim për prokurimin publik të mallrave – prokurimi i produkteve të pastrimit dhe mirëmbajtjes;

· Vendimi për pranimin dhe miratimin e nënshkrimit të Aneksit Nr. 6 në Kontratën për ndërtimin e gazsjellësit magjistral Aksi Shkup-Tetovë-Gostivar me arh.nr.05-89/74 nga viti 19.10.2016, ndryshuar nga shtojca nr. 1, shtojca nr. 2, shtojca nr. 3, shtojca nr. 4 dhe shtojca nr. 5;
· Vendim për miratimin e Udhëzimit për mënyrën e përdorimit të mjeteve motorike zyrtare të Shoqërisë Aksionare për ushtrimin e veprimtarive energjetike RESURSET ENERGJETIKE NACIONALE Shkup në pronësi shtetërore;

· Vendim për miratimin e Listës së informacionit publik në dispozicion të  Shoqërisë Aksionare për ushtrimin e veprimtarive energjetike RESURSET ENERGJETIKE NACIONALE Shkup në pronësi shtetërore;

Më poshtë janë rezultatet financiare të funksionimit të REN Sh.A Shkup.
Raporti mbi punët materialo-financiare të REN SHA Shkup
për periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 

Të ardhurat dhe shpenzimet
· Të ardhura të realizuara
Shoqëria Aksionare për ushtrimin e veprimtarive energjetike RESURSET ENERGJETIKE NACIONALE Shkup në pronësi shtetërore në periudhën prej 01.04.2020 deri më 30.06.2020 nuk ka realizuar të ardhura nga aktiviteti kryesor, transmetimi i gazit natyror, treguar në Tabelën 1.
	Tabela 1- Tabela krahasuese e të ardhurave për periudhën 01.04.2020 deri më 30.06.2020 dhe periudhën 01.04.2019 deri më 30.06.2019 
Коnto
	Përshkrimi
	Të ardhura të realizuara  
	Të ardhura të realizuara  

	
	
	01.04.2019 30.06.2019
	01.04.2020 30.06.2020

	774
	Të ardhura nga interesi nga operacionet me shoqëri të palidhura
	1.125,00
	0,00

	 
	Totali
	1.125,00
	0,00


· Shpenzimet e bëra
Shoqëria Aksionare për ushtrimin e veprimtarive energjetike RESURSET ENERGJETIKE NACIONALE në pronësi shtetërore në periudhën 01.04.2020 deri më 30.06.2020 në lidhje me të njëjtën periudhë nga viti paraprak realizoi shpenzimet vijuese të regjistruara në llogaritë sintetike, treguar në Tabelën 2.
Tabela 2- Tabela krahasuese e kostove për periudhën 01.04.2020 deri më 30.06.2020 dhe periudhën 01.04.2019 deri më 30.06.2019 
	Numri i llogarisë
	Përshkrimi i llogarisë
	Kostot e realizuara
	Kostot e realizuara

	
	
	
	

	
	
	01.04. - 30.06.2019
	01.04. - 30.06.2020

	
	
	denarë
	denarë

	401
	SHPENZIMET PËR MATERIALE
	8.087,00
	18.683,00

	403
	SHPENZIMET PËR ENERGJI
	175.695,00
	128.610,00

	405
	SHPENZIMET PJESËT  DHE MAT.  REZERVË TË MIRËMBAJTJES
	11.568,00
	29.013,00

	408
	SHPENZIMET PËR INVENTAR TË VOGËL
	14.475,00
	19.752,00

	410
	SHËRBIMET E TRANSPORTIT
	2.236,00
	5.249,00

	411
	SHËRBIME POSTARE, SHËRBIME TELEFONIKE DHE INTERNET
	38.404,00
	44.911,00

	413
	SHËRBIMET E MIRËMBAJTJES DHE MBROJTJE
	37.717,00
	30.810,00

	414
	QIRADHËNIA
	450.000,00
	450.000,00

	415
	SHËRBIMET KOMUNALE
	10.894,00
	28.215,00

	419
	SHËRBIME TË TJERA
	25.701,00
	12.478,00

	421
	PAGA DHE SHTESAT E PAGËS - PAGA BRUTO
	3.103.170,00
	3.455.344,00

	430
	SHPENZIMET PËR AMORTIZIM
	589.979,00
	291.625,00

	440
	REGJISTRAT PËR UDHËTIME, SHPENZIMET E QËNDRIMIT GJATË NATËS 
	92.302,00
	22.553,00

	441
	RIMBURSIMI I SHPENZIMEVE DHE DHURATAVE TË STAFIT
	9.000,00
	0,00

	442
	SHPENZIME PER RROGA DHE TE ARDHURA TJERA TE ANETAREVE TE BU DHE BM
	63.333,00
	21.111,00

	444
	KOSTOT E REPREZENTACIONIT (për kuzhinë)
	43.518,00
	28.174,00

	445
	KOSTOT E SIGURIMIT
	13.554,00
	12.842,00

	446
	SHËRBIMET BANKARE DHE OPERACIONET E PAGESAVE
	45.906,00
	17.324,00

	447
	TAKSAT ETJ. TARIFAT QË NUK VAREN NGA REZULTATI
	12.196,00
	3.660,00

	449
	SHPENZIMET E MBETURA NGA PUNA
	159.224,00
	327.865,00

	479
	GJOBAT, DËNIMET, DËMET DHE MË SHUMË
	32.300,00
	0,00

	 
	TOTALI
	4.939.259,00
	4.948.219,00


Në lidhje me kostot e realizuara të punës operative të treguara në Tabelën 2 - Tabela krahasuese e kostove për periudhën 01.04.2020 deri më 30.06.2020 dhe periudhën prej 01.04.2019 deri më 30.06.2019, Shoqëria në tremujorin e dytë të vitit 2020 në shumicën e artikujve për operacionet operative ka realizuar kosto të ulët, por artikuj të caktuar kanë kosto më të lartë për:
· Llogaria 401 - Shpenzimet materiale
Janë realizuar shpenzime për materiale administrimi në vlerë totale prej 18.683,00 denarë përkatësisht për furnizimet e zyrës për funksionimin aktual të Shoqërisë, janë realizuar gjithsej 13.624,00 denarë dhe për materialin shpenzues për pastrimin dhe mirëmbajtjen e lokaleve afariste të REN SHA Shkup, janë realizuar gjithsej 5.059,00 denarë;
· Llogaria 405 – Shpenzimet për pjesë rezervë dhe materialet e mirëmbajtjes 
Shpenzimet për pjesë rezervë dhe materiale për mirëmbajtje janë realizuar në vlerë totale prej 29.013,00 denarë, nga të cilat për mirëmbajtjen aktuale të një automjeti motorik të udhëtarëve SK5145АР janë realizuar gjithsej 12.613,00 denarë dhe për mirëmbajtjen aktuale të një automjeti motorik SK6429АК Janë realizuar gjithsej 16.400,00 denarë, të rritur në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit paraprak për shkak të nevojës për servisim dhe ndryshimi i materialeve për mirëmbajtjen e automjeteve në pronësi të Shoqërisë, për realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë - faza 1 – Aksi Shtip - Negotinë - Manastir dhe Aksi Shkup - Tetovë - Gostivar“ ;
· Llogaria 408 - Shpenzimet për inventar të vogël, paketim dhe goma
Janë realizuar shpenzime për inventar të vogël në vlerë totale prej 19.752,00 denarë, gjegjësisht, për koston e inventarit të vogël të pajisjeve kompjuterike për funksionimin aktual të Shoqërisë janë realizuar gjithsej 4.752,00 denarë dhe për një pajisje me shumë funksione Cannon IR 1133if (skaner) për nevojat në arkivat e Shoqërisë janë realizuar shpenzime në vlerë totale prej 15.000,00 denarë, të cilat krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar janë rritur me rritjen e ngarkesës së punës së Shoqërisë, për realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë - faza 1 – Aksi Shtip - Negotinë - Manastir dhe Aksi Shkup - Tetovë - Gostivar“ ;
· Llogaria 410 - Shërbime transporti
Janë realizuar shpenzime për shërbime të transportit në vlerë totale prej 5.249,00 denarë, prej të cilave për shërbimet e transportit taksi në vend janë bërë kosto në shumën totale të 5.249,00 denarë. Shpenzimet e shërbimeve të transportit janë rritur, me një rritje të ngarkesës së punës së Shoqërisë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, për realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë - faza 1 – Aksi Shtip - Negotinë - Manastir dhe Aksi Shkup - Tetovë - Gostivar“ ;
· Llogaria 411 - Shërbime postare, shërbime telefonike dhe internet
Janë realizuar shpenzimet postare, shërbime telefonike-telefonia fikse, shërbime telefonike - telefonia celulare dhe shërbimi i internetit në vlerë totale prej 44.911,00 denarë, prej të cilave për shërbimet postare janë realizuar gjithsej 1.360,00 denarë, për shërbimet telefonike-telefonat celularë, u realizua një total prej 36.700,00 denarë, për shërbime telefonike - telefonia fikse janë realizuar gjithsej 1.935,00 denarë dhe për shërbimet e internetit janë realizuar gjithsej 4.916,00 denarë, janë rritur në krahasim në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar me një rritje të ngarkesës së punës së Shoqërisë, për realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë - faza 1 – Aksi Shtip - Negotinë - Manastir dhe Aksi Shkup - Tetovë - Gostivar“ ;
· Llogaria 415 - Shërbime komunale
Shpenzimet për shërbime komunale janë realizuar në vlerë totale prej 28.215,00 denarë, prej të cilave për ujin e konsumuar për muajin 03/2020, muajin 04/2020, muajin 05/2020 dhe muajin 06/2020 kushtoi në shumën totale të 4.135,00 denarë, për mirëmbajtjen e vazhdueshme të ashensorit për muajin 03/2020, muaji 04/2020, muaji 05/2020 dhe muaji 06/2020 shpenzimet janë bërë në shumën totale të 3.600,00 denarë, për servisimin e ashensorit në muaj 04/2020 janë bërë shpenzime në shumën totale të 4.900,00 denarë, për higjienën komunale për muajin 03/2020, muajin 04/2020, muajin 05/2020 dhe muajin 06/2020 janë bërë shpenzime në shumën totale të 6.580,00 denarë dhe për garazhimin dhe parkimin e automjeteve zyrtare të pasagjerëve të automjeteve kanë bërë shpenzime në shumën totale prej 9.000,00 denarësh. Krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, kostot për shërbimet komunale u rritën me rritjen e ngarkesës të punës së Shoqërisë, realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë - faza 1 – Aksi Shtip - Negotinë - Manastir dhe Aksi Shkup - Tetovë - Gostivar“ ;
· Llogaria 421 - Paga dhe shtesat e pagës - paga bruto
Shpenzimet e pagës dhe shtesat e pagave për punëtorët janë realizuar në vlerë totale prej 3.455.344,00 denarë, për muajin 04/2020, muajin 05/2020 dhe muajin 06/2020 për gjithsej 24 të punësuar. Kostot e pagave dhe shtesat e pagave për punonjësit krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar janë rritur për shkak të rritjes së normave të kontributeve shoqërore për llogaritjen e kontributit për SPI prej 18% në 18,80% dhe për llogaritjen e një kontributi të sigurimit të detyrueshëm shëndetësor prej 7,30% në 7,50%, në përputhje me Ligjin për kontributet e sigurimeve të detyrueshme shoqërore ;
· Llogaria 449 - Shpenzime të tjera operative
Shpenzimet e tjera operative të Kompanisë janë realizuar në vlerë totale prej 327.865,00 denarë të cilat krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë janë rritur me rritjen e ngarkesës së punës së Shoqërisë, për realizimin e Projektit „Gasifikimi i Republikës së Maqedonisë - faza 1 – Aksi Shtip - Negotinë - Manastir dhe Aksi Shkup - Tetovë - Gostivar“nga të cilat për:
· Shërbimet e kontabilitetit janë realizuar gjithsej 60.437,00 denarë;
· Shërbimet e avokatit dhe noterit janë realizuar në total 262.665,00 denarë dhe 

· Shpenzimet për certifikata të punëtorëve janë realizuar gjithsej 4.763,00 denarë  

Shoqëria pret një rritje të shpenzimeve financiare në të ardhmen (fondet për punën operative) paralelisht me rritjen e ngarkesës të punës për realizimin e projekteve për ndërtimin e gazsjellësit magjistral, si dhe për realizimin e planeve dhe programeve të Shoqërisë.
Më poshtë është një listë e veçantë e kostove për pagat dhe shtesat, në Tabelën 3 – Pagat e kalkuluara për periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 si dhe pasqyrën e të ardhurave dhe bilancin e Shoqërisë për periudhën e subjektit.
Tabela 3 - Pagat e llogaritura për periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 

	RISHIKIMI I KONTRIBUTEVE

	për pagesën e pagës së punonjësve për periudhën nga 04/2020 - 06/2020

	Rr.nr.
	Vendi i punës
	Bruto
	Kontributet
	Taksa
	Lehtësimi
	Neto

	
	
	
	totale
	personale
	i taksave
	

	1
	Drejtori ekzekutiv
	363.519,00
	101.785,00
	23.704,76
	24.684,00
	238.029,00

	2
	Shefi i departamentit të çështjeve të përgjithshme
	140.725,00
	39.403,00
	7.663,70
	24.684,00
	93.658,00

	3
	Shefi i departamentit
	216.212,00
	60.539,00
	13.098,76
	24.684,00
	142.574,00

	4
	Shefi i departamentit ligjor dhe normativ dhe personelit
	139.001,00
	38.920,00
	7.539,59
	24.684,00
	92.541,00

	5
	Dorëzimi dhe logjistika në terren
	100.556,00
	28.156,00
	4.771,62
	24.684,00
	67.629,00

	6
	Shefi i departamentit
	252.311,00
	70.647,00
	15.697,84
	24.684,00
	165.966,00

	7
	Shefi i departamentit
	221.695,00
	62.075,00
	13.493,53
	24.684,00
	146.127,00

	8
	Higjenist dhe kopshtar
	65.001,00
	18.200,00
	2.211,64
	24.684,00
	44.589,00

	9
	Inxhinier elektrik
	102.405,00
	28.673,00
	4.904,73
	24.684,00
	68.827,00

	10
	Përkthyes
	103.950,00
	29.106,00
	5.015,95
	24.684,00
	69.828,00

	11
	Kontabilist
	119.524,00
	33.467,00
	6.137,27
	24.684,00
	79.920,00

	12
	Shef i departamentit të mbikëqyrjes së ndërtimit
	167.316,00
	46.848,00
	9.578,24
	24.684,00
	110.889,00

	13
	Këshilltar ligjor dhe normativ
	138.121,00
	38.674,00
	7.476,26
	24.684,00
	91.971,00

	14
	Zyrtar i Çështjeve të Përgjithshme
	73.769,00
	20.655,00
	2.842,97
	24.684,00
	50.271,00

	15
	Inxhinier Mekanik
	136.976,00
	38.353,00
	7.393,81
	24.684,00
	91.229,00

	16
	Zyrtari i arkivimit dhe kopjimit
	80.080,00
	22.422,00
	3.297,30
	24.684,00
	54.360,00

	17
	Ekonomist-komercialist
	134.024,00
	37.527,00
	7.181,26
	24.684,00
	89.316,00

	18
	Avokat
	106.789,00
	29.901,00
	5.220,39
	24.684,00
	71.668,00

	19
	Shef i departamentit për ndërtim dhe bashkëpunim me institucionet financiare ndërkombëtare
	165.019,00
	46.205,00
	9.412,91
	24.684,00
	109.401,00

	20
	Këshilltar juridik
	108.404,00
	30.353,00
	5.336,61
	24.684,00
	72.714,00

	21
	Këshilltar për investime
	161.209,00
	45.139,00
	9.138,58
	24.684,00
	106.932,00

	22
	Këshilltar për marrëdhënie me publikun
	107.857,00
	30.200,00
	5.297,28
	24.684,00
	72.360,00

	23
	Inxhinier Mekanik
	135.260,00
	37.873,00
	7.270,26
	24.684,00
	90.117,00

	24
	Ekonomist
	115.584,00
	32.364,00
	5.853,61
	24.684,00
	77.367,00

	 
	Totali
	3.455.307,00
	967.485,00
	189.538,88
	592.416,00
	2.298.283,00


Suksesi i biznesit
Rezultati financiar për funksionimin e REN Sh.A Shkup shprehet përmes pasqyrës së të ardhurave, dhe gjendja e aseteve, detyrimet dhe kapitali janë paraqitur në bilancin e gjendjes. Sipas të dhënave të regjistruara dhe pasqyrave financiare për periudhën nga 01.04.2020 deri më 30.06.2020 Shoqëria nuk ka realizuar të ardhura nga veprimtaria themelore, transmetimi i gazit natyror. Shpenzimet e operimit të Shoqërisë për periudhën 01.04.2020 deri më 30.06.2020 arrijnë shumën prej 4.948.219,00 denarë.

Duke pasur parasysh faktin se projektet për ndërtimin e gazsjellësit magjistral janë të gjera dhe marrin kohë për realizimin e tyre, Shoqëria nuk ka krijuar ende kushte për realizimin e të ardhurave nga veprimtaria e saj themelore.
RAPORTI FINANCIAR
për periudhën nga 01.01.2020 deri më 30.06.2020 
	PASQYRA E TË ARDHURAVE

	 
	 
	 
	 
	 
	për periudhën 

	 
	 
	 
	 
	 
	01.01.2020 - 30.06.2020

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I. Të ardhurat operative
	 
	 
	 
	 
	në denarë

	Të ardhurat e shitjes
	 
	 
	 
	 
	0,00

	Të ardhura të tjera biznesi
	 
	 
	 
	 
	0,00

	Të ardhurat totale operative
	 
	 
	 
	 
	0,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	II. Shpenzimet operative
	 
	 
	 
	 
	 

	Material që harxhohet dhe inventor i imët
	 
	 
	 
	 
	405.409,00

	Kostot e stafit
	 
	 
	 
	 
	7.068.402,00

	Amortizimi
	 
	 
	 
	 
	584.697,00

	Kostot e shërbimit
	 
	 
	 
	 
	1.181.553,00

	Kosto të tjera
	 
	 
	 
	 
	741.704,00

	Shpenzime të tjera
	 
	 
	 
	 
	0,00

	Shpenzimet totale operative
	 
	 
	 
	 
	9.981.765,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fitimi / Humbja nga aktivitetet e biznesit
	 
	 
	 
	-9.981.765,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	III. Të ardhurat financiare
	 
	 
	 
	 
	0,00

	IV. Shpenzimet financiare
	 
	 
	 
	 
	0,00

	Të ardhurat / shpenzimet financiare neto
	 
	 
	 
	0,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Humbja e funksionimit të rregullt
	 
	 
	 
	 
	-9.981.765,00

	Humbja para tatimit
	 
	 
	 
	 
	-9.981.765,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fitimi për vitin e biznesit
	 
	 
	 
	 
	0,00

	Humbje për vitin e biznesit
	 
	 
	 
	 
	-9.981.765,00


	BILANCI I GJENDJES


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	i realizuar në periudhën

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	01.01.2020 - 30.06.2020

	Pasuritë
	 
	 
	 
	 
	 

	Pasuritë jo qarkulluese
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Pasuritë e paprekshme
	 
	 
	 
	 
	0,00

	 
	Pasuritë e prekshme
	 
	 
	 
	 
	9.457.295.179,00

	Pasuritë jo aktuale
	 
	 
	 
	 
	9.457.295.179,00

	Pasuritë aktuale
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Rezerva (inventor i imët)
	 
	 
	 
	 
	0,00

	 
	Të drejta kreditore nga avanset për furnizuesit
	 
	 
	117.217.643,00

	 
	Të drejta kreditore tatimore
	 
	 
	 
	 
	2.437.202,00

	 
	Para të gatshme dhe ekuivalentë të saj
	 
	 
	 
	 
	2.282.220.074,00

	Totali i aktiveve korente
	 
	 
	 
	 
	2.401.874.919,00

	Fondet totale
	 
	 
	 
	 
	11.859.170.098,00

	Kapitali dhe detyrimet
	 
	 
	 
	 
	 

	Kapitali dhe rezervat
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Kapitali aksionar
	 
	 
	 
	 
	503.371.630,00

	 
	Humbje për vitin e biznesit
	 
	 
	 
	 
	-9.981.765,00

	 
	Humbje e përcjellur
	 
	 
	 
	 
	90.313.499,00 

	Kapitali total dhe rezervat
	 
	 
	 
	 
	403.076.366,00

	Detyrimet jo korente
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Detyrimi i kredisë afatgjatë
	 
	 
	 
	 
	6.458.300.372,00

	 
	Pagesat e shtyra të shpenzimeve dhe të ardhurave për periudhat e ardhshme
	 
	 
	 
	 
	4.251.707.345,00

	 
	Detyrimet e shtyra tatimore
	 
	 
	 
	 
	0,00

	Detyrimet totale jo korente
	 
	 
	 
	 
	10.710.007.717,00

	Detyrimet rrjedhëse
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Detyrimet ndaj furnitorëve
	 
	 
	 
	 
	32.914.159,00

	 
	Detyrimet e tjera
	 
	 
	 
	 
	1.220.065,00

	 
	Detyrime të tjera afatshkurtra dhe rezervime afatshkurtra
	 
	 
	 
	 
	1.525.621,00

	 
	Pjesë afatshkurtër e një kredie afatgjatë
	 
	 
	 
	 
	710.426.170,00

	Detyrimet totale aktuale
	 
	 
	 
	 
	746.086.015,00

	Kapitali dhe detyrimet totale
	 
	 
	 
	 
	11.859.170.098,00


Bashkëngjitjet:
· Lista e të gjitha transaksioneve për periudhën nga 01.04.-30.04.2020 
· Lista e të gjitha transaksioneve për periudhën nga 01.05.-31.05.2020 
· Lista e të gjitha transaksioneve për periudhën nga 01.06.-30.06.2020 
Përgatitur nga:
Violeta Angjeleska Spasova, ekonomiste e diplomuar
____________________

Olivera Kostanceva, inxhiniere e diplomuar

____________________

Valentina Tasevska, juriste e diplomuar


____________________

Ljupka Jankuloska, juriste e diplomuar


____________________

      SH.A REN- Shkup
               Bordi i Drejtoreve
         Kryetare
Aleksandra Marojeviq
